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Abstrakt

Tato práce přináší ucelený pohled na skladby českých autorů pro sólový klarinet.

Věnuje se dostupným skladbám 20. a 21. století a mapuje vývoj této specifické formy skladeb

u nás. Přináší interpretační rozbory vybraných děl, autorské komentáře k jejich vzniku

a historii. V práci jsou zmíněny druhy moderních technik hry na klarinet, jež se objevují v rámci

těchto skladeb, a jejich možné způsoby provedení.

Práce se zabývá tvorbou autorů v poválečném Československu, a to tvorbou Aloise

Háby, Jana Klusáka a Jana Rychlíka. V rámci zkoumání repertoáru z 60. až 80. let 20. století

se zabývá tvorbou českých autorů ve srovnání s tvorbou skladatelů působících mimo sovětský

blok. Věnuje se práci Jiřího Pauera, Jindřicha Felda, Ivany Loudové, Sylvie Bodorové

a dalších. V neposlední řadě mapuje vývoj po revoluci v roce 1989 a vliv nových uměleckých

směrů na tvorbu pro sólový klarinet – minimal music, duchovní hudba, otevřené formy,

divadelní prvky. Zkoumá v této souvislosti skladby autorů Jaroslava Šťastného, Marka

Kopelenta, Pavla Zemka Nováka, Lukáše Matouška, Ivo Bláhy, Karla Husy a dalších.

V této práci byl kladen důraz na objektivní a faktografická tvrzení, pokud možno

podložená komunikací s autory a interprety samotnými.

Tato práce se zabývá pouze skladbami pro klarinet in B a in A a záměrně se vyhýbá

repertoáru pro basklarinet.

Tato práce obsahuje katalog dohledaných skladeb s informacemi o skladateli, roku

vydání nebo vzniku, časovém rozsahu, o interpretovi premiéry a interpretační náročnosti.

Abstract

This work presents a comprehensive view of the compositions of Czech composers

for solo clarinet. It deals with the available compositions of the 20th and 21st centuries and

charts the development of this specific form of composition in the Czech Republic. It provides

interpretative analyses of selected works and authorial commentaries on its origin and history.

The types of modern clarinet playing techniques that appear within these compositions and

their possible ways of performance are discussed.

The thesis deals with the work of authors in post-war Czechoslovakia, namely Alois

Hába, Jan Klusák and Jan Rychlík. It examines the repertoire from the 1960s to the 1980s,

comparing the work of Czech composers with that of composers working outside the Soviet

bloc. It examines the work of Jiří Pauer, Jindřich Feld, Ivana Loudová, Sylvia Bodorova and

others. Last but not least, the work charts the development after the revolution in 1989 and

the influence of new artistic trends on works for solo clarinet - minimal music, artificial music,

open forms, theatrical elements. In this context, it examines the compositions of Jaroslav

Šťastný, Marek Kopelent, Pavel Zemek Novák, Lukáš Matoušek, Ivo Bláha, Karel Husa and

others.

The emphasis in this work has been on objective and factual statements, if possible

supported by communication with the authors and performers themselves.

The thesis deals only with works for clarinet in B and in A and deliberately does not

deal with works for bass clarinet.

The thesis includes a catalogue of accessible compositions with information on

composer, year of publication, time indication, premiere performer and performance difficulty.
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Úvod

Má práce na téma Skladby českých autorů pro sólový klarinet by měla široké hudební

obci, studentům hudebních akademií a především klarinetistům přiblížit českou literaturu pro

sólový klarinet.

K výběru tohoto tématu mě dovedlo vícero vlastních zkušeností se sólovými skladbami

a jejich interpretací. České sólové literatuře jsem se začala věnovat více až na popud doc.

Slavomíra Hořínky na HAMU a nastudovala jsem a provedla mj. skladbu Marka Kopelenta -

Canto Espansivo, na které jsem pracovala s klarinetistou Kamilem Doležalem, a absolvovala

jsem s ní masterclass u klarinetisty souboru Klangforum Wien Bernharda Zachhubera v rámci

festivalu Pražské jaro 2022.

Během přípravy na interpretační seminář soudobé hudby jsem zjistila, že já ani mí

spolužáci nemáme řádný přehled o existujících sólových skladbách. Navíc jako začínající

pedagog cítím potřebu rozšiřovat zaběhnutý repertoár v ZUŠ a tak sama zadávám svým

žákům jednodušší sólové skladby, jako je například Jiná Geometrie P. Grahama. Proto jsem

se rozhodla toto téma zpracovat ve své diplomové práci a poskytnout tak ucelený pohled na

literaturu pro sólový klarinet českých autorů ve 20. a 21. století, pokud možno co nejpečlivěji

a s informacemi o interpretační obtížnosti pro využití na všech úrovních hudebního vzdělání.

Do data odevzdání práce se mi nepodařilo některé skladby dohledat v podobě

notového materiálu, tyto skladby v práci uvádím, ale nevěnuji se jim detailně.
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1 Nástin vývoje sólových skladeb pro klarinet

Fenomén sólových skladeb pro klarinet si spojujeme převážně s 20. a 21. stoletím. Při

pohledu do historie ale můžeme vidět zárodky této samostatné formy třeba v kadencích

klasicistních koncertů nebo koncertních etudách a capricciích italských mistrů 19. století.

Vývoj klarinetu obecně skvěle mapuje Erich Hoeprich v knize The Clarinet nebo

Nicholas Shackleton v kapitole The earliest clarinet1 v knize The Cambridge Companion to

the Clarinet. Ačkoliv by se nabízelo bádání počátku využívání jednoplátkových nástrojů,

spojovat si dnešní sólové skladby pro klarinet s jednoduchými skladbami pro chalumeau by

bylo až příliš odvážné. Nicméně na druhou polovinu osmnáctého století se již zaměřit

můžeme.

Prvním koncertem pro klarinet a orchestr je Koncert B dur Jana Václava Stamice, jenž

pochází z doby před rokem 1752, jak potvrzuje ve své studii The Beginnings of Clarinet

Literature: Notes on a Clarinet Concerto by Joh. Stamitz německý historik umění Peter

Grandenwitz.2 A tímto koncertem počínaje se klarinet dostal do centra pozornosti. Vzniklo

jedenáct koncertů pro klarinet Karla Stamice, Koncert Es dur Leopolda Koželuha, Koncert pro

klarinet a orchestr A dur K. 622 Wolfganga Amadea Mozarta a mnoho dalších. Pro tuto práci

však není podstatná ta část klasicistních koncertů zapsaná do not, nýbrž naopak ta nepsaná

neboli kadence (IJ – cadenzza, AJ – cadence). V roce 1789 definoval německý teoretik Daniel

Gottlieb Türk počátky tohoto fenoménu do let 1710 až 17163. Klasicistní kadence byla

prostorem pro sólistu, aby předvedl své improvizační schopnosti, práci s tématy a virtuozitu.

Pokud se podíváme do současnosti, existuje úzus, jak hrát kadence v klasicistních

a romantických koncertech. Některé kadence vyšly tiskem v samostatných sešitech, například

mozartovské kadence Charlese Neidicha. Kadence v klasicistním koncertu, která by

obsahovala romantické prvky, bude v dnešní době nejspíš označena za nestylovou a přežitou.

Přesto některé odvážnější současných hvězdných interpretů, např. Martina Frösta či

Andrease Ottensamera, můžeme najít v neoficiálních přepisech na internetu a obzvlášť mezi

1 LAWSON, C. (Ed.). (1995). The Cambridge Companion to the Clarinet (Cambridge Companions to Music).

Kapitola The earliest clarinets. Autor Nicholas Shackleton.Cambridge: Cambridge University Press.
ISNB:9781139002059
2 GRANDEWITZ, Peter, and G. D. H. Pidcock. “The Beginnings of Clarinet Literature: Notes on a Clarinet

Concerto by Joh. Stamitz.” Music & Letters, vol. 17, no. 2, 1936, pp. 145–50. JSTOR,
http://www.jstor.org/stable/728793. Accessed 7 Mar. 2023.
3 SWAIN, Joseph P. “Form and Function of the Classical Cadenza.” The Journal of Musicology, vol. 6, no. 1,

1988, pp. 27–59. JSTOR, https://doi.org/10.2307/763668. Accessed 7 Mar. 2023.
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studenty se těší velké oblibě. Kadenci z Koncertu pro klarinet Aarona Coplanda je možné

slyšet samostatně obzvláště často. Extrémním příkladem propojení formy kadence

a současné hudby je pak počin skladatele Davida Philllipa Heftiho z roku 2006, který vydal

nové kadence ke Koncertu B dur Johanna Stamitze. Sám David Hefti o nich napsal:

„Kadence ke Stamitzovu klarinetovému koncertu vznikly na objednávku Valentina

Wandelera v roce 2006. Současné kadence napsané ke klasickým dílům mají tendenci


[…]


skladeb. Řada skladeb však zůstává v archivu autorů a nejsou vydány tiskem a po některých

se nadále intenzivně pátrá.

Vhodnými tématy pro další výzkum jsou skladby pro sólový basklarinet, metodika

moderních technik v rámci pedagogické praxe, metodika interpretace soudobé hudby na

všech úrovních hudebního vzdělání v ČR, zmapování činnosti souborů zaměřených na

soudobou hudbu a biografie klarinetistů na tento repertoár zaměřených.

67 Karel Dohnal - Czech music for clarinet. Praha: Radioservis, 2020, Česká republika
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Katalog skladeb českých autorů pro sólový klarinet

datum

vzniku

příjmení

autora

jméno

autora název skladby

durat

a

interpret

premiéry/dedikant

technická

obtížnost

1952 Hába Alois
Sonáta pro B klarinet sólo

op. 78
x x konzervatoř

1955 Klusák Jan Hudba o třech větách 6´ pro M. Kostohryze ZUŠ

1956 Rychlík Jan Burleskní suita 7´ pro M. Kostohryze konzervatoř

1957 Kratochvíl Jiří Variace x x x

1957

–58
Kratochvíl Jiří Suita d moll x x x

1961 Matoušek Lukáš Exotický tanec 2´ prem. L. Matoušek ZUŠ

1962 Matoušek Lukáš Pět kánonů 6-7´ prem. L. Matoušek konzervatoř

1963 Reiner Karel Čtyři skladby 10´ prem. M.Etlík konzervatoř

1964 Pauer Jiří Monology všedního dne 9´40´´ pro V. Říhu konzervatoř

1970 Šesták Zdeněk Musica Tripartita 7´ x akademie

1971 Báchorek Milan Epigramy 9´ prem. V. Vítek akademie

1973 Teml Jiří Pět kusů 10´ prem. J. Hlaváč akademie

1975 Lucký Štěpán Preludium a Scherzino 6´
prem. M.

Kupferman
konzervatoř

1976 Feld Jindřich Rapsodická suita 9´ pro M. Kupfermana akademie

1976 Hlobil Emil Tři monology 6´ pro M. Etlíka akademie

1977 Matys Jiří Čtyři skladby pro sólový klarinet 10´ pro L. Bartoně konzervatoř

1978 Loudová Ivana Čtyři kusy 10´ x akademie

1980 Tichý Vladimír Sonatina 5´ x konzervatoř

1981 Bodorová Sylvie Saluti da Siena 5´ prem. B. Jackson akademie

1882 Křivinka Gustav Suita pro klarinet sólo x prem. L. Bartoň konzervatoř

1983 Spilka Dalibor
Solitudo, tři věty pro klarinet

solo
7´ prem. V. Spilka konzervatoř

1987 Vacek Miloš Příběhy pro klarinet sólo 11´ x konzervatoř

1989 Jirásek Jan Again 7´ prem. Š. Koutník akademie

1990 Šťastný Jaroslav Jiná geometrie 3´ prem. K. Doležal ZUŠ

1993 Kopelent Marek Canto espansivo 11´ prem. K. Doležal akademie

1993
Novák

Zemek
Pavel

Chrámové sólo pro sólový

klarinet
x prem. I. Venyš konzervatoř

1996 Košut Michal Musica per clarinetto solo x prem. L. Bartoň X
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datum

vzniku

příjmení

autora

jméno

autora název skladby durata

interpret

premiéry/dedikant

technická

obtížnost.

1996 Štochl Ondřej Portréty x prem. M. Kostiuk x

1997 Čermáková Věra Zátiší x prem. K. Doležal x

1999 Pavlorek Aleš Burleska pro klarinet sólo 3´ prem. A. Pavlorek konzervatoř

2000 Pavlorek Aleš Meditace pro sólový klarinet 3´ prem. A. Pavlorek konzervatoř

2000 Smolka Jaroslav Lament pro sólový klarinet x prem. K. Doležal x

2000 Mařatka Kryštof Sylinx 8´
prem. Michel

Lethiec
akademie

2002 Novák Zemek Pavel
Sedm slov Kristových na kříži

pro sólový klarinet
x pro. L. Bartoně konzervatoř

2002 Hybler Martin
Zemská přitažlivost pro sólový

klarinet
6´

prem. Anna

Ptáková
x

2003 Bláha Ivo Satyrovy kruhy 5´ prem. Jan Mach akademie

2003 Matoušek Lukáš Sólo pro klarinet 3´ prem. A. Ptáková akademie

2003 Smolka Jaroslav Sonáta pro sólový klarinet x prem. K. Dohnal x

2003 Marek Martin Loudium 6´30´´ prem. K. Doležal akademie

2004 Bednařík Radim Sonáta pro sólový klarinet 5´ x konzervatoř

2004 Cígler Petr Čchi 6´ prem. A. Ptáková akademie

2006 Hořínka Slavomír Ruáh pro sólový klarinet 6´ prem. K. Doležal akademie

2008 Husa Karel Tři studie pro klarinet sólo 9´ Pražské jaro akademie

2011 Wajsar Petr Ptákoviny pro sólový klarinet 12´ prem. K. Dohnal akademie

2012 Loudová Ivana Zapomnětlivý anděl x prem. K. Dohnal akademie

2012 Sýkora Tomáš 4 pieces for clarinet 10´ prem. K. Dohnal x

2016 Fila Jan Z temnoty světlo 10´
prem. E. Brožková

Pospíšilová
x

2018 Mařatka Kryštof Vzlet x cz prem. Jan Mach akademie

2018 Teml Jiří Sólo pro Šmahu x prem. A.Paulová akademie

2020 Dušek Jan
Neodeslaný dopis (Unsent

letter)
7´ Pražské jaro akademie

2020 Bláha Ivo Vábení pro klarinet sólo 5´ prem. A. Paulová akademie

X - křížkem jsou označeny informace, které se mi nepodařilo dohledat
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