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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Skladby českých autorů pro sólový klarinet
Autorka práce: Veronika Coganová
Studijní program: Hudební umění, klarinet
Typ studijního programu: Bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl písemné práce byl vymezen a následně naplněn v souladu s pravidly pro magisterské práce

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Vzhledem k publikacím a stále vznikajícím novým skladbám, je toto téma vysoce aktuální. Zvolená
metodologie v případě této diplomové práce byla relevantní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Jedná se o přínosnou práci, s celou řadou původních informací. Kromě shrnutí a rozborů skladeb
nabízí i vlastní tabulku s interpretační náročností jednotlivých děl, do které autorka zahrnuje i nižší
stupně hudebního vzdělání.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna logicky a její stavba obsahuje jak okolnosti vzniku skladeb, tak rozbory s notovými
ukázkami a interpretačním vhledem autorky práce.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce počtem stran přesahuje předepsaný rozsah. Velmi vhodně jsou vybrány notové ukázky.
Formálně odpovídá práce standardům.

Práce s informačními zdroji:

Veronika Coganová pracovala s informačními zdroji uspokojivě a dokázala z nich vybrat důležité
údaje pro svou magisterskou práci.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je srozumitelná a na velmi dobré jazykové i stylistické úrovni.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Posuzovatel souhlasí s výsledkem kontroly Theses. Shoda textu se týká především
předepsaných náležitostí magisterských prací a historiografických informací.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Veronika Coganová svědomitě pracovala na diplomové práci v rámci které vytvořila
přehled skladeb českých autorů pro sólový ́klarinet, tedy alespoň těch, ke kterým se ji
podařilo získat přístup. Práce nabízí 103 stran detailního pojednání o skladbách včetně
interpretačních rozborů a tabulky interpretační náročnosti skladeb, což má především u
méně známých děl velký ́význam pro jejich propagaci na nižších stupních hudebního
vzdělání.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaký vidíte význam soudobé hudby v rámci výuky na základních uměleckých školách a
konzervatořích.

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji

Navrhovaná klasifikace:
A

Datum vypracování posudku:
25.5. 2023
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